in Hierapoli Frigiae Claudiani <et> Cyriaci.

16 EUGARI] Al. Eucariae, Eutheri. An corruptum e Cyriaci? Supra, ad n. 13.

17. FLAVIANI] Supra, n. 9.

18. VICTORI] Supra, n. 10.

21. FLAVIANI] Supra, n. 9.

22. IUSTI] Oct. 21, n. 38, 41: Iusti et

Viatoris.

## VIII KAL. NOV.

## I

Romae natale Maximi. et in <sup>5</sup> Sardinia in Turribus Gavini. item <sup>10</sup> Romae CXX militum.

## II

Romae via <sup>15</sup> Salaria Maximi et aliorum CXX <sup>20</sup> militum quorum nomina soli Deo <sup>25</sup> cognita sunt et positi sunt <sup>30</sup> in cimiterio Trasonis <sup>a</sup>.

in Africa <sup>35</sup> sanctorum Saturnini Claudiani Primi Flaviani <sup>40</sup>

in Sardinia Savini Saturi

Asteri <sup>45</sup> Chari. in Galliis civitate Sessionis <sup>50</sup> Crispini et Crispiniani Claudiani Rogati <sup>55</sup> Papiri Felicis Vitalis <sup>b</sup>.

*Addunt codices pleniore:* a) in gavalis depositio beati hilarii episcopi et confessoris C. — b) et sanctorum translatio corporis (om. W) sancti vibiani (iubiani CKLV) episcopi et confessoris CWKLV.

*Var. lect. codd.* (I) E; (II) BW. — 6. sardin E | 8. turrib; E | 11. rōm E | 14. rome B; rōm W | 20. c vinginti B | 24-27. dñ scit W | 25. dō B | 28-33. om. W | 35. äff E | 36. om. E | 37. sātñini B | 47. om. E | 48. gal EBW | 49. om. E | 50. add. scōrum W | 56. add. et B | 57. add. et W.

*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: Romae nat. Maximi et aliorum CXX militum in Sardinia Turribus Gabeni. — TAML.: Maximi et aliorum Saturnini Claudiani Primi Flaviani Gavini Savini Saturi Vitalis Felicis Paperi Rogati Claudiani Asteri Neonis Eucharisti Sapiri Crispiani Quinti Bonifati. — MON.: Sessionis civitate natalis sanctorum Crispini et Crispiniani (et add. p. m.: Chrisanti Mauri et Dariae). — RICH.: Rome Maximi et in Sardinia Gavini et in Africa Saturnini Claudiani Primi Sussionis civitate sanctorum Crispini et Crispiniani.

## OCT. 25

I. ROMAE] Si via Salaria hic intelligenda est via Salaria vetus, vere dicitur illic, in coemeterio Basillae, celebratus fuisse sanctus aliquis, nomine Maximus, cuius tamen festum agebatur die 26 augusti. Neque si idem iste Maximus est qui hodie commemoratur, quidpiam habet commune cum militibus CXX: nullus enim coetus maior martyrum in coemeterio Basillae congregatus fuit. Aliunde autem constat in via Salaria nova situm fuisse coemeterium Maximi, de quo sermo iam fuit die 24 ianuarii, n. 23, et iterum futurus est die 23 novembris. Lectio plane perspicua foret: via Salaria in cimiterio Maximi, dummodo adiunctum esset nomen martyrum qui illic quiescere dicantur; nam coemeterium Maximi aliud erat atque coemeterium Trasonis <sup>1</sup>, ubi con-

diti fuerunt milites CXX. De his primum agemus, ut quaestio reliqua expeditior fiat. Reapse isti suum locum habent in catalogo martyrum quibus Trasonis coemeterium gloriari, ad diem 12 aug. retulimus. Horum militum martyrium narratur in Passione SS. Chrysanthi et Dariae, ubi tamen non CXX sed LXX numero computantur: crediderunt omnes illi septuaginta milites cum suis, iisque caput praecisum fuit. Erat autem in loco ubi decollati sunt tumulus antiquus. Hunc emundantes, per noctem christiani simul in unum omnia corpora sepelierunt non longe ab Urbe via quae Salaria nuncupatur <sup>2</sup>. Utrumque discrepant numeri, existimamus tamen mentionem hodiernam e Passione depromptam esse, eosque martyres Damasum carmine prosecutum esse, quod in coemeterio Trasonis olim legebatur <sup>3</sup>:

TEMPORE QVO GLADIVS SECVIT PIA VISCERA MATRIS  
SEXAGINTA DVO CAPTI FERITATE TYRANNI  
EXTEMPLO DVCIBVS MISSIS TVNC COLLA DEDERE  
CONFESSI CHRISTVM SVPERATO PRINCIPE MVNDI  
AETHERIAM PETIERE DOMVM REGNAQVE PIORVM

*Enucleand etiam sunt, pro re nata, numeri, qui, ut in nostris documentis plerumque accidit, pessime mulcati sunt. Milites, qui in Passionem Chrysanthi et Dariae inducti sunt, quater in martyrologio, cum aliis sanctis e coemeterio Trasonis commemorantur:*

aug. 12: LXX  
oct. 25: CXX  
nov. 29: LX (codd. E; Cambr. die 28)  
LXXII (cod. Rich.)  
LXXXII (cod. W)  
dec. 10: LXXII.

<sup>1</sup> DE ROSSI, *Bullettino*, 1873, p. 6-9. — <sup>2</sup> BHL. 1787, c. 20. — <sup>3</sup> DE ROSSI, *Inscriptiones christia-*

*nae Urbis Romae*, t. II, pp. 84, 87, 101; IHM, *Damasi epigrammata*, n. 43.

Hi numeri, quibus profecto caterva eadem recensetur, varias formas exhibent, quae omnes revolvuntur sive ad martyres LXX de quibus Passio (aug. 12, oct. 25, nov. 29, codd. E, Camb.) sive ad LXII, quos computat Damasus (dec. 10, nov. 29, cod. W, Rich.). Eadem cohors inducitur quoque in Passionem SS. Marii et Marthae. Claudius imperator tenuit ducentos sexaginta duos christianos via Salaria... quos iussit ut in Figlina foras muros portae Salariae ducerentur et in eodem loco clausi in civitatis amphitheatro per milites iussit interfici<sup>1</sup>. Sepulti feruntur in cripta via Salaria in Clivo Cucumeris. Qui animadvertit hic nominatam esse viam Salariam (veterem, non novam) et numerum CCLXII contulerit cum LXII qui legitur in Damasi carmine, is perspicue discernet unde sit haec turma eamque coemeterio Trasonis restituat. Comparet etiam haec eadem in Passione Hippolyti, ubi Claudius item imperator milites trucidari iubet foris muros portae Salariae, qui deinde sepeliuntur in via Salaria vetere, in Clivo Cucumeris, octavo kalendas novembres... cum aliis centum viginti uno martyribus. Scilicet haec tria perpende: in utroque documento nominari viam Salariam, et veterem quidem pro nova; eandem diem indicari 25 octobris et martyres computari CXX, uno superaddito; neque dubium tibi videbitur quin utrimque sanctos eosdem obvios habeas. Quod autem martyres LXX qui in Passione numerantur hic ad CXX aucti sunt, exigua elementorum differentia fecit. Ceterum isti numeri et illi quos supra recitavimus, alii aliter depravati sunt. Genuinum numerum servavit Damasus, quo auctore, indubitanter rescribimus:

Romae via Salaria LXII militum quorum nomina soli Deo cognita sunt et positi sunt in cimiterio Trasonis.

Age vero regrediamur nunc ad mentionem Maximii: quis non suspicetur eam huc intrusam fuisse ab interpolatore quopiam, qui cum legisset viam Salariam, e via Salaria vetere arcessivit Maximum martyrem (cf. 26 aug., ad n. 20) eumque intersita formula: et aliorum cum turma CXX militum coniunxerit? Cum in Passione SS. Chrysanthi et Dariae, unde hoc elogium depromptum est, depositionis dies nullus indicatus sit, neque liturgicum documentum quaecumque nobis suppetias veniat, discernere non possumus num milites CXX (lege: LXII) hic proprio die commemorati sint. Accidere namque potuit ut ad diem 25 octobris reco-

lerentur, hanc unam ob causam quod in Passione SS. Chrysanthi et Dariae partes agant. Licet enim hi sancti ambo ad diem 25 octobris in martyrologio nostro non iam compareant, interrogari tamen potest num hic dies festus eorum olim fuerit. De qua quaestione dicendi locus erit ad diem 20 decembris.

6. IN SARDINIA] Geminatur S. Gavini seu Gabini memoria, quae die 30 maii iisdem enuntiabatur verbis:

in Sardinia in Turribus Gavini.

11. ROMAE] Supra, n. 1.

35. IN AFRICA] Nomina Afrorum haec esse verisimile videtur:

37. Saturnini, n. 44: Saturi.

39. Primi.

44. Saturi, n. 37: Saturnini.

55. Rogati, oct. 24, n. 6.

56. Papi, oct. 24, n. 7.

57. Felicis, oct. 24, n. 5; nov. 25, n. 8.

58. Vitalis, oct. 24, n. 4; nov. 25, n. 9.

38. CLAUDIANI] Infra, n. 54. Martyr Hierapolitanus, cuius memoria die 24 oct. liquido signata est in nostris codicibus, in Syriaco autem hodie.

40. FLAVIANI] Oct. 24, n. 9.

43. SAVINI] Supra, n. 9: Gavini.

45. ASTERI] An martyr Ostiensis, de quo 19 oct., n. 4?

46. CHARI] Oct. 24, n. 16: Eugari, forsitan corruptum ex Cyriaci.

48. IN GALLIIS] Passio SS. Crispini et Crispiniani, qui Suessione coluntur, edita est<sup>2</sup>.

in Galliis civitate Sessionis Crispini et Crispiniani.

54. CLAUDIANI] Supra, n. 38.

55. ROGATI] Cum reliquis, supra, ad n. 35.

ADDITAMENTA] Hilarii. Scribatur Hilari<sup>3</sup>. S. Hilari, episcopi Gabalitani (Gévaudan, Mende), Vita edita est<sup>4</sup>.

in Gavalis depositio beati Hilari episcopi et confessoris.

Vibiani, seu Viviani, episcopi Sanctonensis (Saintes) depositio celebrata est die 28 aug. Hodierna commemoratio videtur esse primae corporis elevationis in basilica eius nomini dicata<sup>5</sup>.

EXCERPTA] Cod. Taml.: Gavani, Savini = Gavini, n. 9.

Paperi... Sapi = Papi, n. 56.

<sup>1</sup> BHL. 5543. Cf. LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 510-13. — <sup>2</sup> BHL. 1990-1993. — <sup>3</sup> C. BRUNEL, *Saint-Chély. Étude de toponymie*, in *Mélanges d'histoire du moyen âge offerts à M.*

Ferdinand Lot (Paris, 1925), p. 83-101. Cf. *Anal. Boll.*, t. XLVIII, p. 53. — <sup>4</sup> BHL. 3910, 3911. Cf. DUCHESNE, *Fastes épiscopaux*, t. II<sup>2</sup>, p. 54. — <sup>5</sup> Act. SS., Oct. t. XI, p. 387.

## VII KAL. NOV.

**In Nicomedia sanctorum Luciani Marciani <sup>a</sup> Flori et Heraclidae Titi item <sup>10</sup> Flori <sup>a</sup>.**

*Addunt codices pleniore:* a) in territorio beturico monasterio longoreto translatio siggerāni et deditio basilice ipsius B; et (metis B<sup>3</sup>) transitus domni sigobaldi episcopi et anghilramni archiepiscopi B<sup>2</sup>; obiit anghilramnus archiepi W<sup>2</sup>.

*Var. lect. codd.* EBW. — 1. om. E | 2. nicoḿ E; nicomēd B | 3. om. E | 7. om. BW | 8. eraclide B; eracli W | 9. tuti BW | 10. et W.

*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: In Nicomedia nat. Luciani Filorii et Heraclidae Marciani. — TAML.: Luciani Marciani Cedi episcopi Romae et aliorum VI Titi Eraclidae Martini Zefani Danielis cum suis omnibus. — MON.: In Nicomedia natalis sanctorum Luciani Martiani Flori ipso die natalis sancti Amandi episcopi. — RICH.: In Nicomedia Luciani Marciani Flori et Eracliae Tuti item Flori.

## OCT. 26

**I. IN NICOMEDIA]** Latine et syriace servata est Passio SS. Luciani et Marciani <sup>1</sup>; graeca videtur periisse. Haec antiqua certe fuit; quandoquidem syriaca versio, quam edidit Evodius Assemanus, in codice Vaticano Syr. 160 descripta est, qui a saeculo sexto vel etiam quinto repetitur <sup>2</sup>. De die emortuali dissentiunt interpretes latinus et syrus. Latinus quidem: Passi sunt autem beatissimi martyres Lucianus et Marcianus VII kal. nov. sub Decio imperatore et Sabino proconsule <sup>3</sup>. Syrus autem, nisi Tesrin priorem cum posteriore commutavit, diem indicat 26 novembris <sup>4</sup>. De martyrii loco silet latinus. Syrus vero interpretis res gestas contigisse narrat in urbe quam illi, i. e. sancti ambo, incolebant <sup>5</sup>. Codices nostri: in Nicomedia. Aliter breviarium Syriacum: ἐν Ἀντιοχείᾳ ἐκ τῶν ἀρχαίων Σιλβανός καὶ Μαρκιανός. Utique mentio nonnihil discrepat, cum pro Luciano inducatur Σιλβανός. Sed iure mireris eodem die utrobique inscriptum fuisse par martyrum in quo locum habeat Marcianus. Difficultatis exitum nullum videmus, nisi dicatur versio syriaca hic ut alibi etiam intercisca fuisse, eaque igitur restituta, legatur: ἐν Ἀντιοχείᾳ Σιλβανός καὶ <ἐν Νικομηδείᾳ> Μαρκιανός. Cum hac exceptione, codicum nobis littera servanda est:

in Nicomedia sanctorum Luciani <et> Marciani.

His non adiungimus nomina quae in codicibus subsequuntur, quamquam haec omnia, si eximas Heraclidae, martyres Nicomedienses sunt. Nempe praeterquam quod in Passione SS. Luciani et Marciani non comparent, status eis dies